

Lovforslag nr. L 166. Beretning afgivet af socialudvalget den 17. maj 1979

Beretning

over

Forslag til lov om det fortsatte arbejde med forbedring af de ældres trivsel

[af Jørgen Junior (FP) m. fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i et møde og har herunder bemærket sig, at socialministeren ved skrivelse af 20. marts 1979 har tilsendt udvalget meddelelse om nedsættelsen af den af regeringen bebudede ældrekommission, dennes kommissorium samt en fortegnelse over dens sammensætning og en oversigt over de ministerier og organisationer, der ville blive opfordret til at udpege repræsentanter i tilknytning til og til støtte for ældrekommissionen.

Et mindretal (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) beklager, at socialministeren og folketingets flertal ikke har ønsket at inddrage repræsentanter for de politiske partier i ældrekommissionens arbejde. At tidligere socialminister Eva Gredal er udpeget som medlem i kommissionen, har man forstået ikke er sket som repræsentant for socialdemokratiet.

Fremskridtspartiet finder, at det er nødvendigt i meget høj grad at tage hensyn til samfundsøkonomiske realiteter, således som disse fremlægges af folketinget, og frygter derfor, at en ældrekommission uden politisk repræsentation let kommer til at »svæve i luften« med ønskedrømmeforslag, der ikke kan realiseres, til resultat.

Fremskridtspartiet skal imidlertid, da kommissionen nu er nedsat, som tilfældet er, ønske denne en heldig hånd. Man skal i forbin-

delse hermed i særdeleshed anmode kommissionen om i sine overvejelser at erindre 2 forslag, man finder det vil være en stor fordel at realisere, såfremt der skal opnås bedre forhold for de flere og flere ældre i et mere og mere kompliceret samfund:

1. Først og fremmest må der ydes et ensartet og forbedret folkepensionsbeløb. De af fremskridtspartiet foreslåede 3.000,- kr. månedlig pr. person i 1980-niveau er et minimum for samfundets ældre at klare sig for. Der henvises til forslag til lov om ensartet og forbedret folkepension (af Jørgen Junior (FP) m. fl.) der er fremsat den 5. december 1978. (L 97).

Det bør være en ret at opnå en rimelig og ens folkepension. Samfundet bør ikke svigte den pligt, det har hertil.

2. Det andet forslag, mindretallet gerne vil henlede kommissionens opmærksomhed på, er forslaget om, at det gøres muligt for ældre at opnå hjemmepleje, hvis omstændighederne taler herfor og et gensidigt ønske herom består. Der henvises til forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Støtte til familiepleje af invalide- og folkepensionister) (af Jørgen Junior (FP) m. fl.) (L 183), der er fremsat den 13. februar 1979.

Udvalget har taget til efterretning, at forslagsstillerne herefter ikke har ønsket yderligere foretaget vedrørende lovforslaget.

P. u. v.

TASTESEN,
formand